— 1 —

东大工发〔2025〕19号

关于做好东北大学“凝心筑梦 温暖东大”

教职工团体校园文化活动的通知

各分工会：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实

《教育强国建设规划纲要（2024-2035 年）》要求，着力加强新

时代高素质专业化教师队伍建设，赋能学校“双一流”建设提质

增效，丰富校园文化生活，切实回应教职工工作压力缓解、社交

互动拓展等现实需求，增强教职工获得感、幸福感、安全感，根

据学校党委统一部署，校工会决定在全校范围内组织开展“凝心

筑梦 温暖东大”教职工团体校园文化活动。现将有关事项通知

如下：

东北大学工会文件

 — 2 —

一、目的与意义

1.强化组织凝聚力：通过团体活动打破部门壁垒，增进教职

工交流协作，营造温暖包容的校园氛围。

2.促进身心健康：丰富教职工精神文化生活，缓解工作压力，

提升幸福感与归属感。

3.推动价值认同：引导教职工深刻理解“个体奋斗”与“集

体共赢”的辩证关系，凝聚学校发展合力。

二、组织形式与内容

1. 活动体系设计

构建“校工会统筹规划、分工会具体实施、工会小组协同配

合”的三级联动机制，形成“指定项目+自选项目”双轨并行的

活动平台，自选项目每年至少开展 1 次。

指定项目：学校统一组织的大型团体活动，包括运动会、纪

念“一二·九”运动师生歌会等。

自选项目：各分工会结合学科特色与教职工需求，自主策划

开展春秋游、主题团建、联欢联谊等团体性教职工校园文化活动，

逐步提升教职工的参与率。

2. 活动内容指引

春秋游活动：每年不超过 2次，单次行程不超过 2 天 1 晚，

可前往红色教育基地、自然景区或科技场馆等地开展游览活动，

 — 3 —

为教职工搭建交流互动平台。

主题团建活动：开展拔河比赛、定向比赛、趣味运动会等团

队项目，强化协作意识。

文化联谊活动：结合传统节日或纪念日，组织文艺汇演、文

化体验、联谊交流等，增强互动交流。

其他适用于团体参与的活动形式。

三、支撑条件与激励机制

1.经费来源与保障

活动经费由下拨分工会经费支出，各分工会要合理使用工会

经费，确保团体性校园文化活动经费支出不低于各分工会经费总

额的 50%，经费开支范围及标准依据《东北大学分工会经费使用

办法》执行，规范支出流程。

2.组织与资源支持

校工会提供业务指导、活动方案咨询及资源对接（如旅行社、

红色教育基地等），分工会自主策划实施。

3.激励机制

将活动开展情况纳入“先进分工会”评选考核指标，增加评

分权重。

每年评选 3-5个优秀活动案例，给予经费奖励并全校推广。

活动组织成效作为“优秀工会干部”“优秀工会积极分子”

 — 4 —

评选的重要参考。

四、安全措施与注意事项

1.安全风险措施

为保障团体活动安全有序开展，防范各类风险隐患，要结合

活动规模、场地环境、参与人员等实际情况，制定针对性安全预

案，明确风险防控、应急处置、责任分工等核心内容。

2.纪律要求

严禁前往明令禁止的风景名胜区；严禁活动期间饮酒；严禁

乘坐无资质或超标交通工具。

3.适度原则

活动设计需考虑教职工年龄与身体状况，避免高强度运动。

4.自愿参与

坚持自主报名，不强制参加。

五、预期效果

1.凝聚力提升：通过三年系统建设，实现“两个至少”基本

目标：各分工会每年至少开展 1项参与率不低于 70%的团体活动，

每位教职工每年至少参加 1次团体活动。

2.交流机制优化：构建 3-5 个常态化教职工交流与互助团

队。

3.文化品牌塑造：打造具有东大特色的团体活动品牌，营造

 — 5 —

“温暖东大”校园文化氛围。

东北大学工会委员会

2025 年 10 月 28日

东北大学工会 2025年 10月 28日印发

	发文字号
	标题
	Content
	OLE_LINK1
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK2
	附件
	印发日期
	印发日期1